关于进一步规范工伤保险业务有关

问题的通知
各参保单位：

为进一步规范工伤保险业务，切实保障工伤保险基金安

全和劳动者合法权益，根据《社会保险法》《工伤保险条例》

《劳务派遣暂行规定》《吉林省实施〈工伤保险条例〉办法》

《劳动合同法实施条例》等法律法规规定，结合我市实际，

现就有关问题通知如下。

一、关于进一步规范劳务派遣单位工伤保险业务问题

本通知所指的劳务派遣单位是在本市行政区域内注册

的具有经营劳务派遣业务资质的各类企业，以及已经在各级

人力资源社会保障行政部门备案的劳务派遣分支机构。

劳务派遣单位以承揽、外包等名义，按劳务派遣用工形

式使用劳动者的，按照本通知规定执行。

（一）劳务派遣单位在参保地以外派遣劳动者就业的，

应当严格按照《劳务派遣暂行规定》第十八条规定，在用工

单位所在地为被派遣劳动者参加社会保险。在参保地以外用

工单位发生工伤的，参保地工伤保险基金不予支付其工伤保

险待遇。

本通知印发前劳务派遣单位在长春市以外派遣劳动者

就业，且已在我市参加工伤保险的，应当于 2024 年 7 月 31

javascript:void(0);

日前办理工伤保险关系终止手续，期间暂不受前款限制；逾

期未办理工伤保险关系终止手续的按前款执行。

（二）劳务派遣单位根据被派遣劳动者实际用工单位所

在行业,或根据多数被派遣劳动者实际用工单位所在行业,

确定其工伤风险类别及基准费率。劳务派遣单位有人员增减

变化的，或者被派遣劳动者实际用工单位发生变化的，应当

将变化情况及时向参保地社会保险经办机构申报，因申报不

及时导致社会保险经办机构依法依规不应支付的工伤保险

待遇由劳务派遣单位承担。

（三）根据《劳动合同法实施条例》第三十条规定，劳

务派遣单位不得以非全日制用工形式招用被派遣劳动者。自

本通知印发之日起劳务派遣单位不得再办理新增加人员单

独参加工伤保险业务。

劳务派遣单位违反《社会保险法》有关规定单独参加工

伤保险的，应当抓紧依法依规进行整改。

（四）对劳务派遣单位通过违规、虚假方式办理参保手

续，骗取工伤保险待遇的，按有关法律法规规定严肃查处，

情节严重的移交公安机关处理。

二、关于进一步规范缴费问题

工伤保险费实行当月核定、当月缴纳，参保单位应按时

足额缴费。因参保单位未按时足额缴纳工伤保险费，造成工

伤职工待遇降低的，由参保单位补足差额。

三、关于首发医疗费用报销问题

（一）职工发生事故伤害或者按照职业病防治法规定被

诊断、鉴定为职业病后，所在单位应当自事故伤害发生之日

或者被诊断、鉴定为职业病之日起 30 日内，向参保地社会

保险行政部门提出工伤认定申请。遇有特殊情况延长申请时

限的，医疗费用报销时需提供社会保险行政部门出具的《同

意延长工伤认定申请时限通知书》及相关材料办理。

用人单位未在前款规定的时限内提交工伤认定申请，在

此期间发生符合《工伤保险条例》规定的工伤待遇等有关费

用由该用人单位负担。

（二）按照规定职工治疗工伤应当到长春市工伤保险定

点医疗机构（详见附件）就医，情况紧急时可以先到就近的

医疗机构急救，经急救脱离危险伤情稳定后仍需治疗的，应

当转到签订服务协议的工伤保险定点医疗机构继续治疗。违

反就近原则选择非工伤定点医疗机构治疗的，其相应医疗等

费用工伤保险基金不予支付。

（三）涉及第三方医疗费用报销需提供相关材料。属于

交通事故的，需提供相关的事故责任认定书、事故民事赔偿

调解书；属于遭受暴力伤害的，需提供公安机关出具的遭受

暴力伤害证明和赔偿证明资料；经人民法院判决或调解的，

需提供民事判决书或民事调解书等证明材料；第三方赔付明

细。

四、关于规范以工程项目参加工伤保险问题

按照《关于进一步做好建筑施工企业工伤保险工作的意

见》《关于做好铁路、公路、水运、水利、能源、机场工程

建设项目参加工伤保险工作的实施意见》文件要求，在项目

施工前，应及时向社会保险经办机构申报用工名册，进行实

名制登记备案，对参保人员实行动态管理，并按月申报施工

人员增减变化情况。

工程项目延期的，项目参保单位需在原工程施工合同竣

工之日前 30 日内到社保局备案，逾期不予办理。逾期未办

理延期备案的，工程延期期间施工人员发生工伤的，工伤保

险待遇由项目参保单位承担。

五、关于工伤保险待遇发放问题

工伤保险待遇实行社会化发放。工伤职工或近亲属申领

工伤保险待遇时，应使用本人激活金融功能的社会保障卡，

到社保局经办窗口维护个人银行信息，以保障工伤保险待遇

及时发放。

本通知自印发之日起施行。

附件：长春市工伤保险定点服务协议机构名单

长春市社会保险事业管理局

2024 年 7 月 16 日

	关于进一步规范工伤保险业务有关问题的通知